11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

mortis Iesu Christi, ac proinde omnium quæ
 nostra causa impleuit: itenique gratiarum a-
 ctio, pro omnibus beneficiis ab eo innos co-
 latis, sunt pars ipsius Coenæ non minima^{bb},
 quod sit ut sine summo factilegio, nec omitti
 nec peruersti possint. Ex hoc autem efficitur,
 Coenæ Domini iis non cōpetere, qui se ipsos
 non possunt explorare, vel quod nullum ha-
 beant rationis usum, sicut infantibus accidit
 & mente captis: vel quod in fidei mysteriis
 non satis sint eruditi: neque item iis, de qui-
 bus non constat an satis sint Christiani, ut
 pote qui fidei confessionem expressam non
 ediderint^{bb}: ac demū ne iis quidē qui legitimo
 Ecclesiæ iudicio sunt extra Ecclesiæ cōmu-
 nionē electi^{cc}, neque adhuc ei satisfecerunt.
 17.
 3. Co. 5. d. 11

L.I. Conclusio Rei Sacramentariae.

Ex iis omnibus consequitur, Sacramenta
 non esse à Domino instituta ut quicquam ei
 offeramus, si excipias Sacrificium gratiarum
 actionis: sed potius ut ex mera ipsius gratia,
 & liberalitate percipiamus, quod pretiosius
 est celo & terra, nempe, fidei nostræ confir-
 mationem, ut in dies magis ac magis Christo
 capiti

capiti nostro vniuersitatem, & adhaereamus in vita
eterna.

L II. Cur Spiritus sanctus Vocetur paracletus,
& quis sit afflictionum nostrarum versus.

Ex iis quæ diximus, facile est intelligere,
quam ob causam Spiritus sanctus paracletus,
idest, Cōsolator vocetur^a. Quum enim is sit
qui Christum nobis per fidem applicat^b: & ^c_d
qui Christum habet, nihil amplius possit ad
salutem requirere^e: cōsequitur ab eo uno ha-
ctenus pacificari nostras conscientias, adeò
vt in ipsis afflictionibus gloriemur^f, quo-
niam videlicet didicimus illas fortitudine non
euenire, sed ab eo immitti, qui nos sibi recō-
ciliatos, partim his flagellis benevolè casti-
gat, partim etiam cōformes facit imagini fi-
lii sui^g, & paulatim nos hac ratione docet
peccatum odisse, mundum aspernari^h, pa-
trem cælestem inuocare cum gemitibus in-
enarrabilibusⁱ, nos ipso agnoscere, & magis
ac magis confirmare^j: cui denique in nobis,
tāquam spectaculis quibusdā vniuerso mū-
ndo propositis, placet ostēdere quæ sit sui Spi-
ritus in fragilibus istis vasib[us] virtus & effica-
cia, ad gloriam nominis ipsius sempiternam^k.

^a Job. 14. b. 16
^b Ad. 9. c. 31

^c Rv. 8. b. 15.
^d 16.

^e 1. Cor. 1. c.
^f 10. 11. 12.

^g Gal. 4. b. 6
^h 1. Job. 3. 1.

ⁱ 24.
^j 1. Co. 2. a. 2

^k Rv. 5. a. 1. 2
^l 1.

^m Lact. 1. a. 2

ⁿ Rv. 8. f. 19

^o Phil. 3. b. 9

^p 1. Cor. 1. d.
^q 12.

^r Rv. 8. c. 26

^s 1. Pe. 1. b. 7

^t 2. Cor. 4. b.
^u 7. c. 10. d. 15

^v Col. 3. d. 24

DE ECCLESIA

CAPUT QVINTVM.

I. Semper fuisse & fore aliquam Eccl esiam, ex
trà quam non sit salus.

Rustrà instituta essent à Deo, que
cunque adhuc exposuimus, nisi
qui fierent omnium illorum bene
ficiorum participes. Prætereà quū
perpetuum sit Iesu Christi regnum, necesse
est aliquos semper existere, qui eum pro Re
ge agnoscant^a. Itaque ab initio mundi aliqua
semper fuit Ecclesia, id est, cœtus & multitu
do hominum à Deo selectorum, qui verum
Deum agnouerunt & coluerunt ex ipsius ver
bo, nempe, invno Iesu Christo per fidē appre
henso, sicut copiose suo loco ostendimus: &
hanc Ecclesiam necesse est ut iisdem de cau
sis perpetuā fore confiteamur^b, quanvis ni
hil non moliatur Satan vt illam euertat^c. De
nique iisdem argumētis efficitur, quum ex
trà Iesum Christū salus nusquā extet, alienos
esse à Christo ac proinde certò perpetuo
que exitio deuotos, quicunque prius moriū
tur

^a 2. Sam. 7.
^b d. 16.

^c Inc. 1. c. 32.

^d Ps. 89. c. 17.

^e & no. 6. 4

^b Ps. 31. c. 14.

^c Ier. 31. f. 35.

^d c. 36. 37.

^d Mat. 28. d.

^e 20.

^f Esa. 54. d.

^g 30. 31.

^h Mat. 16. c.

ⁱ 18.

tur quām Christi mēbra fiant^d. Virtus enim
illa saluifica, quā est in vno Iesu Christo in il-<sup>1 Cor. 12. g. 32.
& 3. d. 20.</sup>
lis solis est efficax, quos ipsi donat Pater, id-
est qui in eū credunt^e, ac proinde sunt Eccle-^{1 Th. 3. d. 36.}
siæ membra, quāe propterea Christi corpus <sup>G. 17. 4. 3.
Gal. 3. d. 22.</sup>
vocatur.

II. Vnam duntaxat esse veram Ecclesiam.

i. Quum vnu sit Deus^f, vna fides, vnu Dei <sup>T ph. 4. a.
4. 5.</sup>
& hominum mediator^g Iesus Christus, vnicū ^{b. 2. T. 2. b. 5.}
Ecclesiæ caput^c, consequitur necessario vñā <sup>c. E ph. 1. 1.
22. & 4. d.</sup>
quoque esse Ecclesiam. <sup>15. & 15.
f. 13.
Cst. 1. c. 18.
1. Co. 11. 2. 2.</sup>

III. Cur Ecclesia Catholica vocetur.

Quoniam Deus, sparso per vniuersum
mundum Euangilio suo, filii regnum ad ex-
tremos usque mundi fines propagauit, ideo
agnoscenda est nobis vntica Ecclesia, eaque
Catholica, id est, vniuersalis, siue per quasvis
mundi partes diffusa^h: non quasi vnumquen-<sup>p. 1. b. 7. 8
E. 1. 5. 4. a. 1.
2. & 35. b.
5.</sup>
que hominem sigillatim cōprehendat (con-<sup>s. Mar. 16. c.
15.
Act. 1. h. 8
Col. 1. c. 25.
6.</sup>
stat enim ab hoc beneficio plurimos semper
homines fuisse exclusos, si vnumquen-<sup>M. at. 7. 6.
24.
Lu. 13. d. 24.</sup>
que sigillatim spectemus)ⁱ sed quoniam